EDITAL 28/2022

Reunião de Junta 25/2022

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz público

que ao abrigo do artigo 56.º, n.º1 da Lei 75/2013, que na reunião de Junta de Freguesia

n.º 25/2022 de 06/07/2022 foram tomadas as seguintes deliberações, com eficácia

externa:

 - Cedência à ARPI de Silveiras de Salão de Centro Cultural de Silveiras para

uma reunião, no dia 28 de junho, pelas 20h30m;

 - Cedência à Associação de Solidariedade Social de Silveiras do seguinte:

espaço do Centro Cultural de 01/07/2022 a 26/08/2022; cedência de viatura 81-EB-63,

às 5ªs feiras para ida à Piscina do ATL;

 - Cedência com o apoio à Associação de Solidariedade Social de Silveiras com a

aquisição de uma Placa de Basquetebol, no valor de 149,00€;

 - Cedência às Oficinas do Convento de 4 estrados para concerto a realizar no dia

9 de julho;

 - Cedência à Associação de Solidariedade Social de Silveiras, do Centro Cultural

de Silveiras, até setembro de 2022, para apoio às atividades do ATL;

 - Cedência do salão do Centro Cultural de Silveiras à ARPI das Silveiras, para

uma reunião, no dia 12 de julho;

 - Cedência ao Grupo Cultural e Desportivo das Fazendas do Cortiço de 15 mesas

e 30 bancos, para as Festas de Verão a realizar nos dias 8 a 10 de julho;

 - Cedência à Sra. Marta Ovelha de 20 mesas e 20 bancos, transporte para as

mesmas serem colocadas no Jardim da Estação e microfone e coluna de som, no âmbito

da realização de um encontro de Croché e Tricô, a realizar no dia 23/07/2022;

 - Cedência ao Espaço Gardem em Montemor, de 20 mesas e 40 bancos e 1

estrado, para o dia 2 de julho;

 - Cedência ao Sr. António Ernesto Danado de 3 mesas e 6 bancos, para uma

festa de aniversário a realizar no dia 9 de julho;

 - Cedência ao PCP de Montemor do seguinte: Salão do Centro Cultural de

Silveiras, no dia 26 de junho; Auditório da junta no dia 28 de junho pelas 21 horas e dia

2 de julho das 14h30m às 18h;

 - Cedência ao Sr. Rui Horta de 6 mesas e 8 bancos, para um evento a realizar no

dia 9 de julho.

Apoio atribuído às associações de acordo com as diretrizes aprovadas aquando da

aprovação do orçamento da Junta de Freguesia:

 - Apoio atribuído ao movimento associativo no valor de 400,00€.

Mais faz saber que foram aprovadas as autorizações de pagamento contendo as ordens

de pagamento de despesa orçamental no valor total de 29 578,03€.

                 Montemor-o-Novo, 07 de julho de 2022

     O Presidente da Junta

                                                    (António Joaquim da Silva Danado)